
 

 

  SERVIZI AL CITTADINO

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1108 del  12-05-2021

 OGGETTO: CONVENZIONE CON ANCI TOSCANA PER L'ACCESSO E LA PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEL
SERVIZIO CIVILE IN FORMA ASSOCIATA. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2021

 

IL DIRIGENTE
 

VISTA:
-          La legge n. 64 del 06/03/2011 che ha istituito il Servizio Civile Nazionale;
-          L’art. 3 della predetta legge in ordine ai requisiti che devono essere posseduti da enti ed
organizzazioni private che intendano presentare progetti per il Servizio Civile volontario;
-          La Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e
del servizio Civile Nazionale del 23/09/2013, che sostituisce la Circolare del 17/06/2009,
“Norme sull’accreditamento degli enti del Servizio Civile Nazionale”, la quale consente ai
Comuni di accedere al Servizio Civile Nazionale tramite le proprie Associazioni, le quali
assumono il ruolo di enti titolari dei progetti di Servizio Civile e la responsabilità nei confronti
dell’Ufficio Nazionale o della Regione di appartenenza ed il Comune si configuri come sede di
attuazione dei progetti;

 
 

VISTO che, con Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 è stato istituito e disciplinato il Servizio
Civile Universale a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, e che in data 29.04.2019, con il
Decreto 259/2019 Anci Toscana ha ottenuto l’accreditamento al nuovo Albo del servizio civile
Universale con Codice SU00097;
 
VISTA la L.R. Toscana n. 35/2006 (come modificata dalla L.R. n. 7 del 02/03/2012) ha istituito il
Servizio Civile Regionale, offrendo l’opportunità ai giovani di svolgere un’esperienza significativa di
impegno civile e solidarietà sociale attraverso l’impiego in progetti di vari ambiti: i servizi alla persona
e ai minori, la promozione della cultura, la valorizzazione del patrimonio storico e artistico, la tutela
dell’ambiente, la facilitazione dell’accesso e della fruizione dei servizi pubblici da parte dei cittadini,
etc.;
 
VISTO il Regolamento di attuazione della predetta legge regionale, emanato con Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 10/R del 20 marzo 2009, come modificato dal Regolamento 9
ottobre 2012 n. 55/R, che ha disciplinato le modalità di iscrizione all’Albo del Servizio Civile
Regionale;
 
PRESO ATTO che:

-         ANCI Toscana, a seguito di presentazione di istanza di accreditamento nella quale è
presente l’elenco dei Comuni sede di attuazione dei progetti, è stata iscritta all’Albo della
Regione Toscana istituito ai sensi del predetto decreto legislativo;
 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 6849 del 23 maggio 2017 di approvazione
dell’albo degli enti di servizio civile regionale dove ANCI Toscana risulta iscritta alla prima categoria
con il codice regionale n. RT1C00003;
 



ATTESO che con deliberazione di G.C. n. 1 del 17.07.2018 il Comune di Pescia è stato inserito
nell’elenco delle sedi accreditate di ANCI Toscana per il nuovo servizio civile universale;
 
RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 6315 del 08/04/2021 la Regione Toscana ha emanato
l’avviso per la selezione di 2639 giovani da impegnare nella prima proroga dei progetti di servizio
civile regionale del bando progetti 2018 finanziati con risorse del FSC 2014-2020;
 
DATO ATTO che il Comune di Pescia da anni è impegnato a sviluppare e valorizzare l’istituto del
servizio civile ed in collaborazione con ANCI Toscana ha realizzato svariati progetti di utilità sociale
attraverso l’impiego dei volontari del servizio civile nazionale e regionale;
 
VISTA la bozza di convenzione predisposta da Anci Toscana per l’accesso e la partecipazione al
sistema del servizio civile in forma associata, allegata al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;
 
VISTO l’art. 4 dello schema di convenzione relativo ai rapporti economici che prevede la spesa di €
500,00 + IVA (22%) quale corrispettivo delle prestazioni di ANCI Toscana ed € 600,00 esente IVA
(art. 10 DPR 633/1972) per ogni volontario assegnato;
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della suddetta convenzione impegnando la
complessiva somma di € 1.810,00 per far fronte alle spese derivanti dalla convenzione per l’anno 2021,
di cui € 500,00 (oltre IVA 22%) per le attività di predisposizione e gestione dei progetti e € 1.200,00
(esente IVA) quale contributo alle spese di cui all’art. 3 lett. B della convenzione relative alle attività di
formazione obbligatoria dei volontari, nel monitoraggio del progetto e nella formazione degli operatori
del Comune;
 
RICHIAMATE:

-         La deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 31.03.2021 avente ad oggetto “Bilancio
di previsione triennale 2021/2023 e relativi allegati – Approvazione”;
-         La deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 31.03.2021 avente ad oggetto
“Approvazione del Documento unico di programmazione (D.U.P) 2021/2023”;
-         La deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 20.04.2021, con cui è stato approvato il
“Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021-2023 documento integrato ai sensi del D.L.
174/2012 – Approvazione;

 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art.
183, comma 8, del TUEL;
 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco nr. 16 del 04.05.2021 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di responsabile di tutte le funzioni gestionali di cui all’art. 107 del D.Lgs.
267/2000 del Servizio 2 – Servizi al Cittadino fino al 31.05.2021;
 
 
CONSIDERATE le conclusioni istruttorie formulate dalla dipendente Lisa Lelli e ritenuto che
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
ATTESTATA la regolarità contributiva (DURC) di ANCI con scadenza 11/06/2021;
 
DATO ATTO che per quanto attiene agli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 136/2010, questi
non trovano applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto di
appalto per difetto del requisito della terzietà come da determinazione n. 4/2011 paragrafo 3.6;
 
VISTI:

�         Il D.Lgs. n. 267/2000;
�         Il D.Lgs. n. 118/2011;
�         Il vigente Statuto Comunale,



�         Il vigente Regolamento di contabilità;
�         Il vigente Regolamento sull’attività contrattuale;
�         Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

 
 
RITENUTO opportuno provvedere;
 

DETERMINA
 

1)     Di approvare lo schema di convenzione per l’accesso e la partecipazione al sistema del
servizio civile in forma associata, allegato al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;
 
2)     Di impegnare a favore di ANCI Toscana con sede in Firenze, Viale Giovane Italia, 17 C.F
84033260484 l’importo di € 1.810,00 al capitolo 1044/48 “Contributo Accreditamento
volontari servizio civile” del bilancio di previsione 2021/2023 di cui:
 
-  € 500,00 (oltre IVA 22%) per le attività di predisposizione e gestione dei progetti;
- € 1.200,00 (esente IVA) quale contributo alle spese di cui all’art. 3 lett. B della convenzione
relative alle attività di formazione obbligatoria dei volontari, nel monitoraggio del progetto e
nella formazione degli operatori del Comune;
 
 
3)     Di dare atto che il codice di 5° livello è U.1.04.01.02.000 e che l’obbligazione diverrà
esigibile entro il 31.12.2021;
 
4)     Di dare atto che per quanto attiene agli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 136/2010,
questi non trovano applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del
contratto di appalto per difetto del requisito della terzietà come da determinazione n. 4/2011
paragrafo 3.6;
 
 
5)     Di informare ANCI Toscana che la fattura per le attività di predisposizione e gestione dei
progetti dovrà fare obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, ai sensi
dell’art. 191 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e riportare:

–        il codice IPA di riferimento del Servizio: EQI691;
–        scadenza del pagamento a 30 gg;

 
6)     Di dare atto che il responsabile del procedimento ex L. n. 241/1990 è individuato nella
Dott.ssa Lisa Lelli;
 
7)     Di dare atto che si provvederà ad effettuare la liquidazione relativa alla suddetta spesa,
entro i limiti di cui al presente atto, a seguito di presentazione di fatture debitamente riscontrate
come rispondenti a quanto ordinato e consegnato e regolari ai fini contabili e fiscali;
 
 
8)      Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013;
 
9)     Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della
norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs 267/2000;
 
10) Di comunicare copia del presente atto, una volta pubblicato ad ANCI Toscana per quanto di
loro competenza;
 
11) Di dichiarare che al presente atto non hanno partecipato soggetti in conflitto di interessi, ai
sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE



  ALESSANDRA GALLIGANI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Articolo 183 comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

PROSPETTO REGISTRAZIONI CONTABILI
Anno

Esercizio
Entrata

(E)
Spesa

(S)

Risorsa
Cap./Art.

Accert.
Impegno

N.Liquidazione
Data

Importo
(€)

Codice
Beneficiario

2021 S 1044/48  1040   € 1.810,00  
             

             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  
 
VISTO l'art. 183, comma7, D.Lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 
 

APPONE IL VISTO
 
 

in ordine alla regolarità contabile della stessa, e ATTESTA la copertura finanziaria,
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
 Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 12-05-2021
 
 

OGGETTO:

CONVENZIONE CON ANCI TOSCANA PER L'ACCESSO E LA
PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEL SERVIZIO CIVILE IN FORMA
ASSOCIATA. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. IMPEGNO
DI SPESA ANNO 2021

 
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’albo pretorio in data 25-05-2021 e vi rimarrà sino al
giorno 09-06-2021.

25-05-2021 L’incaricato della pubblicazione
MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 










